
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

Data da Assinatura: 28/07/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Vfatec Soluções em Sistemas S/S Ltda.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 565156
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 97/2018
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos quantitativos, fi cam ajusta-
das as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$285.035,66 (duzen-
tos e oitenta e cinco mil e trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos), 
passando o valor global de R$97.193.293,16 (noventa e sete milhões e 
cento e noventa e três mil e duzentos e noventa e três reais e dezesseis 
centavos), para R$97.478.328,82 (noventa e sete milhões e quatrocentos 
e setenta e oito mil e trezentos e vinte e oito reais e oitenta e dois centa-
vos), representando um acréscimo na ordem de 0,34438% em relação ao 
Valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 28/07/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: MRM Construtora Ltda.
Ordenador em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 565213

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/07/2020
Vigência :27/07/2020 a 27/07/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II e §2º c/c art..65,§1º da  Lei nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2017
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Endereço: Passagem Dalva, 505, Marambaia, CEP 66.615-080, Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 565128

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 333511/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Exe-
cução dos Serviços de Elaboração de Projetos Executivos e Gerenciamento, 
Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento das Obras de Recuperação e 
Adequação de Vias Urbanas na Cidade de Belém, Estado do Pará.
A Comissão Permanente de Licitação do NGTM informa que após análise 
recursal, referente à fase de habilitação, a sessão de abertura dos enve-
lopes de “PROPOSTA DE PREÇO” das empresas Habilitadas, realizar-se-á, 
conforme descrito abaixo:
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 04/08/2020
Hora de Abertura: 09:00 h (nove horas)
Comissão Permanente de Licitação
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM

Protocolo: 565126

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219 DE 27 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/507951;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR na portaria 007 de 16/01/2020, publicada no DOE nº 
34.092 de 17/01/2020 o servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade 
Funcional nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT pelo servidor EDIVA-
NILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tec-
nologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato 
de Gestão nº 001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a 
Associação BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a execução do Geren-
ciamento e da Gestão do Programa BIOPARÁ.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 565225
PORTARIA Nº 221 DE 28 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA ANGELICA MILEO PATERNOSTRO CORREA, Iden-
tidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Administração, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no perí-
odo de 17/08 a 15/09/2020, através da PORTARIA Nº 190 de 06/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.274, de 07/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 565175

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 220 DE 28 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/276595.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Estatística, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT e 
CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 6403027/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação – Geologia, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, para acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica, Científi ca, Operacional e Financeira nº 004/2019, que entre si 
celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a 
Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvol-
vimento da Pesquisa – FADESP, que tem como objeto a cooperação técnica, 
científi ca, operacional e fi nanceira com vistas ao pleno desenvolvimento 
do projeto de ensino, pesquisa e extensão intitulado “Central de suporte 
tecnológico às ações de regularização fundiária e pacifi cação de confl itos 
socioambientais” doravante denominadas “Meu Endereço: Lugar de Paz e 
Segurança Social”.
II – Caberá às servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do Convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 565158

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Termo de Outorga nº 030/2020
Chamada: CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2017 – COOPERAÇÃO INTERNACIO-
NAL – GUYAMAZON.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Diversidade Microbia-
na, Cianotoxinas e Marcadores de Poluição do Lago de Curuai, Santarém 
(AmaSens)”.
Outorgada: Maria Paula Cruz Schneider.
Valor: R$ 79.986,93 (Setenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais, 
noventa e três centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assina-
tura deste instrumento.
Data da assinatura: 28/07/2020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020/449020
Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor-Presidente.

Protocolo: 565171


